
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, quinta-feira, 20 de julho de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 20/07/2023 Página 1 de 25

Luciana Gomes Ferreira de Andrade

Procuradora-Geral de Justiça

Elda Márcia Moraes Spedo

Subprocuradora-Geral de Justiça

Administrativa

Josemar Moreira

Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Alexandre José Guimarães

Subprocurador-Geral de Justiça

Institucional

Gustavo Modenesi Martins da Cunha

Corregedor-Geral do Ministério Público

Humberto Alexandre Campos Ramos

Ouvidor do Ministério Público

Procuraradores:

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - Dimpes, instituído pela Portaria nº 8560 de 09 de

agosto de 2019, com fundamento no inciso LXVII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, é

veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado do Espírito Santo (www.mpes.mp.br) na rede mundial de

computadores (Internet). O Dimpes é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,

procedimentais e administrativos do MPES e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-

Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - PGJ

PORTARIA PGJ Nº 631, de 19 de julho de 2023.

EXONERAR, a pedido, na forma do art. 61, alínea "b", da Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, a servidora

FLÁVIA NICCHIO VALENTIM, nº funcional 00003135, do cargo efetivo de AGENTE DE APOIO/ADMINISTRATIVA, a partir de

10.07.2023, conforme Procedimento MP/Nº 19.11.1120.0022438/2023-95.

 
Vitória, 19 de julho de 2023. 

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ Nº 632, de 19 de julho de 2023.

 

Altera os arts. 1º, 2º, 3º e 3º-A da Portaria PGJ nº 5.141, de 2 de maio de 2018, para modificar as nomenclaturas dos cargos em

comissão de Gerente-Geral e de Subgerente-Geral para Diretor-Geral e Subdiretor-Geral, respetivamente.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXII do art. 10 e o art. 36 da Lei

Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, e

 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Estadual nº 11.849, de 28 de julho de 2023, que, ao alterar dispositivos da Lei nº 7.233, de 3

de julho de 2002, da Lei nº 9.496, de 21 de julho de 2010, e da Lei nº 9.703, de 19 de setembro de 2011, entre outras

providências, modificou as nomenclaturas dos cargos em comissão de Gerente-Geral e de Subgerente-Geral para Diretor-Geral e

Subdiretor-Geral, respetivamente;

 

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Sei! 19.11.0013.0022842/2023-69,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar o caput e os incisos VII e XIII do art. 1º, o caput e os incisos III e IV do art. 2º e os arts. 3º e 3º-A da Portaria PGJ

nº 5.141, de 2 de maio de 2018, que passam a vigorar com as seguintes redações:

 

“Art. 1º Conferir à(ao) Diretora(Diretor)-Geral do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES, com o apoio da(o)

Subdiretora(Subdiretor)-Geral, as seguintes atribuições:

(...)

VII - supervisionar a Diretoria-Geral na consecução de suas atribuições, notadamente quanto ao planejamento e ao monitoramento

da execução das atividades de cada unidade organizacional sob sua responsabilidade, inclusive quanto à implantação de sistema de

indicadores de resultado;

(…)

XIII - avaliar o desempenho das unidades organizacionais e das(os) servidoras(es) vinculadas(os) à Diretoria-Geral;

(…)." (NR)

 

"Art. 2º Para a consecução das atribuições descritas no art. 1º desta Portaria, compete à(ao) Diretora(Diretor)-Geral, com o apoio

da(o) Subdiretora(Subdiretor)-Geral:

(…)

III - demandar assessoramento jurídico-administrativo nos expedientes de atribuição da Diretoria-Geral;

Catarina Cecin Gazele

Eliezer Siqueira de Sousa

Carla Viana Cola

Adonias Zam

Sócrates de Souza

Fábio Vello Corrêa

José Claudio Rodrigues Pimenta

Andréa Maria da Silva Rocha

Benedito Leonardo Senatore

Maria de Fátima Cabral de Sá

Sídia Nara Ofranti Ronchi

Luis Augusto Suzano

Altamir Mendes de Moraes

Antonio Fernando Albuquerque

Ribeiro

Maria Beatriz Renoldi Murad

Vervloet

Elisabeth da Costa Pereira

Cleber Pontes da Silva

Carla Stein

Edwiges Dias

Karla Dias Sandoval Mattos Silva

Almiro Gonçalves da Rocha

Izabel Cristina Salvador Salomão

Márcia Jacobsen

Emmanoel Arcanjo de Souza

Gagno

Fabiana Fontanella

Cesar Augusto Ramaldes da

Cunha Santos

Marcello Souza Queiroz

Maria Cristina Rocha Pimentel

Arilda M
Realce



Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, quinta-feira, 20 de julho de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 20/07/2023 Página 2 de 25

IV - demandar assessoramento técnico-científico dos Centros de Apoio e dos Grupos Especiais de Trabalho, para subsidiar análises e

decisões nos expedientes de atribuição da Diretoria-Geral." (NR)

 

"Art. 3º Em caso de ausência, a(o) Diretora(Diretor)-Geral será substituída(o) automaticamente pela(o) Subdiretora(Subdiretor)-

Geral ou por autoridade designada pela Procuradora-Geral de Justiça." (NR)

 

"Art. 3º-A Os atos de mero encaminhamento para conhecimento, análise e/ou manifestação das unidades, que não dependam de

decisão, podem ser atribuídos à Assessoria da Diretoria-Geral na ausência da(o) Diretora(Diretor)-Geral e da(o)

Subdiretora(Subdiretor)-Geral.” (NR)

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Vitória, 19 de julho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ  Nº 633,  de 19 de julho de 2023.

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais, e conforme estabelece o inciso VII do art. 10 da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Designar Gestor Titular de Contrato Administrativo do MPES, conforme o estabelecido no Anexo.

 
Art. 2º  Fica revogada a designação do servidor Willie David de Souza, como Gestor Titular do Contrato MP nº 043/2022, efetuada

através da Portaria PGJ nº 791, de 20 de julho de 2022 (Dimpes 21/07/2022).

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 

Vitória, 19 de julho de 2023.

LUCIANA GOMES FERREIRA DE ANDRADE

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA

 

ANEXO 

Contrato Contratado Gestor Titular

043/2022 MINDWORKS INFORMATICA LTDA Robson Alves da Silva

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA - SPGA

EDITAL SPGA Nº 29, de 18 de julho de 2023.

 

Edital de abertura do XXXVI Processo de Seleção de Estagiárias(os) de Graduação do Ministério Público do Estado do Espírito Santo -

MPES.

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por meio de sua Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativa, que ao

final subscreve, com fundamento na Portaria PGJ nº 4.242, de 21 de julho de 2014, e na Resolução CSMP nº 07, de 29 de maio de

2019, e considerando o teor do Procedimento Sei! nº 19.11.2091.0023029/2023-31,

 

TORNA PÚBLICA a abertura do XXXVI Processo de Seleção de Estagiárias(os) de Graduação, com fundamento na Lei Federal nº

11.788, de 25 de setembro de 2008, conforme as disposições a seguir.

 

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 

1.1 O processo de seleção será regido por este Edital e executado pela Comissão de Seleção de Estagiárias(os) do Ministério Público

do Estado do Espírito Santo - Coes/MPES.

 

1.2 A(o) candidata(o) a uma das vagas deste Edital deverá ser aluna(o) do curso de Direito e estar matriculada(o) a partir do 5º

período ou dos cursos de Administração, Biblioteconomia, Comunicação Social (Jornalismo), Comunicação Social (Publicidade),

Estatística ou História e estar matriculada(o) a partir do 3º período.

 

1.3 O processo de seleção será através de uma etapa eliminatória e classificatória composta de avaliação objetiva e/ou discursiva.

 

1.4 As provas serão realizadas presencialmente, tendo por finalidade o preenchimento de vaga e a formação de cadastro de reserva

de estagiárias(os) de graduação, conforme o seguinte quadro de vagas:

 

 

CURSO DE

GRADUAÇÃO

VAGAS

LOTAÇÃO

BOLSA DE

COMPLEMENTAÇÃO

EDUCACIONAL

AUXÍLIO-

TRANSPORTE

CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS PARA

CONTRATAÇÃOAC PD PN

Administração 3+CR * **

Região

Metropolitana R$ 800,00 R$ 100,00

4 horas

diárias

20 horas

semanais

Ser graduando em Administração,

no mínimo, a partir do 3º período. 


